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درمان »آرتروز شدید« 

فرد بیماری که »آرتروزشدید« دارد و 
به هیچ درمانی جواب نمی دهد برای تعویض 
مفصل راهی جز عمل جراحی نیست تا این 
فرد بتواند به زندگی خود ادامه دهد. پزشک 
زمانی که متوجه می شود بیمار آرتروز یا 
ساییدگی مفصل شدید دارد و مفصل وی 
تخریب شده است نسبت به عمل جراحی اقدام 
می کند. گاهی بیماران مبتلا به آرتروز شدید 
به دارو جواب نمی دهند، زمانی که پزشک 
متوجه می شود که بیمار رو به بهبودی نیست 
و بدن وی به دارو پاسخ نمی دهد، تنها راه برای 
درمان بیمار عمل جراحی است. زمانی که یک 
بیمار زمین خورده و استخوان ران و یا لگن وی 
شکسته باشد هم راهی جز عمل جراحی برای 
درمان وی وجود ندارد. اگر این بیمار عمل 
نشود دچار آمبولی چربی، ترومبو آمبولی یا 
لخته خون می شود و این آمبولی باعث مرگ 
بیمار می شود. در بعضی از مواقع حتی زخم 
بستر هم باعث مرگ بیمار می شود. فردی که 
سن بالایی دارد و دچار شکستگی مفصل شده 
را حتما باید عمل کرد، احتمال دارد این فرد 
بدون عمل جراحی هم زنده بماند اما احتمال 
مردن وی از عمل جراحی و ابتلا به آمبولی ریه 
و چربی بیشتر است. زمانی که بیمار به خاطر 
شکستگی، استخوان وی بیرون آمده باشد 
و دچار خونریزی هم شده، راهی جز عمل 
جراحی برای درمان وی وجود ندارد. بیماری 
که آرتروز شدید دارد و به هیچ درمانی جواب 
نمی دهد برای تعویض مفصل راهی جز عمل 
جراحی نیست تا این فرد بتواند به زندگی خود 
ادامه دهد. بیماری که دچار شکستگی ران 
شده اگر سنتی هم درمان شود احتمال اینکه 
تا ۳ ماه بالای ۹۰ درصد استخوان وی جوش 
بخورد وجود دارد اما تا زمان جوش خوردن 
استخوان، شانس مرگ این شخص بیشتر از 

عمل جراحی است.
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

کروناعاملبروزافسردگیدرزنانارتباطچربیدورکمربابیماریقلبیبروزعلائم»پارکینسون«درکروناییها
محققان در مواردی مشاهده کردند علائم مشابه پارکینسون در 
تعدادکمی از افراد مبتلا به کووید1۹ رخ داده است. در یک بررسی 
گزارش شد که تا 65 درصد از افراد مبتلا به کووید1۹ دچار »هیپوسمیا«، 
ازدست دادن یا تغییر در حس بویایی خود شده اند که این از علائم بیماری 
پارکینسون است. دو مرد 45 و 58 ساله و یک زن ۳5 ساله گزارش کردند که 
کندی حرکت همراه با سفتی عضلات، اسپاسم عضلات، حرکت نامنظم چشم 
و لرزش داشته اند. پارکینسون یک بیماری عصبی است. علائم آن به آرامی 
ظاهر می شود و با گذشت زمان پیشرفت می کند. علائم شامل لرزش یا رعشه، 

مشکل در حفظ تعادل، راه رفتن، صحبت و هماهنگی است.  

به گفته محققان، اندازه دورکمر به عنوان شاخص چاقی شکمی، باید 
به طور منظم اندازه گیری شود چراکه نشانه هشداردهنده برای افزایش 
خطر بیماری های قلبی وعروقی است. »تیفانی پاول ویلی«، گفت: »این 
بیانیه علمی ارائه دهنده آخرین تحقیقات در مورد رابطه بین چاقی و درمان 
چاقی در بیماری عروق کرونر، نارسایی قلبی و آریتمی قلبی است.« درک 
بیشتر از چاقی و تاثیر آن بر سلامت قلب وعروق بر چاقی شکمی تاکید دارد. 
بافت چربی احشایی معمولا از طریق دورکمر، نسبت دورکمر به قد یا نسبت 
دورکمر به لگن تعیین می شود که می توان مرگ قلبی وعروقی را بدون در 

نظرگرفتن شاخص توده بدنی پیش بینی نمود. 

یک مطالعه نشان می دهد که افسردگی و سایر مشکلات بهداشت روان 
در بین زنان باردار در طی شیوع کووید1۹ بسیار بیشتر شده است. محققان 
خاطرنشان کردند که مسائل بهداشت روان نه تنها به سلامت خود زن آسیب 
می رساند بلکه به مرور پیوند مادر و نوزاد و سلامت کودکان را نیز تحت تاثیر 
قرار می دهد. در این نظرسنجی 6۹۰۰ زن از 64 کشور مورد بررسی قرار 
گرفتند و معلوم شد خطر افزایش استرس پس از سانحه در رابطه با کووید1۹ 
و همچنین اضطراب وافسردگی را بیش از دو برابر افزایش می دهد. محققان 
بر ضرورت به کارگیری شیوه های کاهش تاثیر استرس مرتبط با پاندمی بر 

زنان باردار و مادران تازه زایمان کرده، تاکید دارند.

نکتــه
دلایل بروز »تب«

دانشمندان دلایل و چگونگی بروز تب در بدن را تشریح 
کردند. گرچه تب داشتن باعث احساس ناخوشی و ناراحتی 
فرد می شود، اما این موضوع نشان دهنده ابتلا به یک بیماری 
است. تب می تواند ناشی از طیف گسترده ای از موضوعات 
باشد. در برخی موارد این موضوع جدی نیست و با گذشت 
زمان به طور خودبه خود از بین می رود. با این حال، تب در بدن 
در برخی موارد نشان دهنده بروز یک مشکل جدی است و فرد 
باید سریعا به پزشک مراجعه کند. در حقیقت تب به افزایش 
درجه حرارت بدن به بیش از حد نرمال اطلاق می شود. تب 
به طور معمول نشانه تلاش بدن برای مبارزه با عفونت و عوامل 
بیماری زاست. اتفاقی که در این زمان در بدن رخ می دهد 
بسیار پیچیده است، اما به طور عمومی این امر بدان معناست 
که سیستم ایمنی بدن در حال مبارزه با عوامل بیماری زا بوده 
و بدن اولویتش سلامتی اندام های حیاتی است. »لورامیلر«، 
استاد دانشگاه در این باره می گوید: زمانی که فرد تب دارد، 
هیپوتالاموس که منطقه ای کوچک در مغز است و نقش 
ترموستات بدن در تنظیم دما را برعهده دارد، پیام هایی را به 
بدن برای افزایش درجه حرارت ارسال می کند. در این زمان، 
سلسله اتفاقاتی در بدن رخ می دهد. برای مثال رگ های خونی 
سمت پوست مسدود شده تا مانع از هدررفتن گرمای بدن از 
راه پوست شود. همچنین خونرسانی به اندام ها و بافت های 
مهم بدن افزایش می یابد. افزایش درجه حرارت بدن در گام 

نخست روند رشد باکتری ها را کند می کند. 
 مصرف آب کافی 

همچنین این موضــوع باعث کارآمدی بهتر سیســتم 
دفاعی گلبول های سفید خون شده و باعث تقویت تولید مواد 
شــیمیایی در مقابله با عوامل بیماری زا می شود. بسیاری از 
باکتری ها و ویروس ها می تواننــد به راحتی در درجه حرارت 
طبیعی بدن زندگی کنند، اما با افزایش دمای بدن، زنده ماندن 
برای آنها دشــوار می شــود. طیف گســترده ای از مشکلات 
و بیماری هــا می تواند منجر بــه بروز تب در بدن شــود، اما 
عمده ترین دلایل آن را می توان در مقوله های زیر دسته بندی 
کرد. 1ـ عفونت بدن 2-  مصرف دارو های خاص ۳-  گرمازدگی 
4-  ســرطان های مختلف 5-  بیماری هــای خودایمنی 6-  
برخی واکســن های دوره کودکی. در میان موارد ذکر شــده 
عفونت ها اعم از عفونت های ناشی از باکتری، قارچ، یا ویروس 
رایج ترین دلیل بروز تب در بدن هستند. ویروس های مرتبط 
با سرماخوردگی عمده ترین دلیل محسوب می شوند. به ندرت 
بیماری های دیگر مانند بیماری های روماتیسمی سیستمی و 
سرطان ها در بلندمدت می توانند باعث ایجاد تب غیرطبیعی 
در بدن شوند. در مقابله با تب باید به این نکته توجه شود که 
آیا حال عمومی فرد خوب است؟ اگر احساس ناخوشی دارید و 
یا درجه حرارت بدنتان به طور به خصوصی بالاست، استفاده از 

تب بر ها مانند استامینوفن و یا ایبوپروفن الزامی است. 

حمیدپدرام
متخصصاستخوان

ومفاصل

علائم »آمفیزم« ریه
آمفیزم یک بیماری ریوی بوده که اغلب 
در سیگاری ها ظاهر می شود، اما در افرادی 
که به طور منظم در تحریک کننده ها نفس 
می کشند، نیز رخ خواهد داد. آمفیزم کیسه های 
هوا در ریه را از بین می برد. کیسه های هوا ضعیف 
شده و در نهایت پاره می شوند. این نوع عارضه 
موجب خواهد شد که سطح ریه ها و مقدار 
اکسیژنی که می تواند به جریان خون منتقل 
شود، کاهش پیدا کند. بیماری آمفیزم موجب  
می شود که فرد تنفس سخت تری داشته باشد، 
مخصوصا هنگام ورزش که فرد به نفس کشیدن 

بیشتری احتیاج دارد. 

ویـــژه

راهکارهای کنترل  قندخون در کودکان 
یک متخصص تغذیه گفت: اگر کودک علاقه مند به 
شیرینی جات است، سعی کنید ذائقه او را به سمت میوه ها 
تغییر دهید. سهیل روشن، اظهارکرد: مصرف فرآورده های 
شیرین مانند کیک در اطفال، تاثیر چندانی بر جذب 
کلسیم ندارد، ولی با افزایش کالری دریافتی کودک، باعث 
افزایش ریسک پوسیده شدن دندان ها، چاقی، بیماری های 
قلبی وعروقی، چربی خون، پرفشاری خون، دیابت نوع دو 
و کبدچرب در بزرگسالی می شود. او افزود: همیشه باید 
مراقب بود که مصرف فرآورده های شیرین در کودکان از حد 
معمول افزایش نیابد. بسیاری از والدین مایل هستند که با 
شیرین کردن فرآورده های دارویی کودک، پذیرش مصرف 
دارو را افزایش دهند، ولی این موضوع در درازمدت خطرساز 
خواهد بود. براین اساس والدین  باید فرآورده های غذایی بدون 
قند را در اولویت قرار دهند. این متخصص تغذیه ادامه داد: باید 
قند موجود در فرآورده های غذایی  روی بسته بندی موادغذایی 
به دقت بررسی شود و از مصرف فرآورده هایی که حاوی 
قند بالایی هستند، اجتناب شود. روشن بیان کرد: بهترین 
راهکاری که برای کاهش میزان قند مصنوعی دریافتی در 
اطفال مفید است شامل این موارد است: حداکثر قند دریافتی 
در اطفال بیش از 2 سال باید 25 گرم باشد )تقریبا 6 قاشق 
چایخوری( و از مصرف فرآورده هایی که بیش از این مقدار قند 
دارند، باید اجتناب کرد. هر 4 گرم قند تقریبا برابر با یک قاشق 
چایخوری )5 میلی لیتر( است، در کودکان زیر 2 سال توصیه 
به عدم استفاده از فرآورده های محتوی قند مصنوعی می شود، 
بهتر است کودکان به جای نوشابه، دلستر، نوشیدنی های 
انرژی زا، چای شیرین و آبمیوه های حاوی قندمصنوعی، آب 
و یا شیر میل کنند. شیر علاوه بر اینکه حاوی قند طبیعی 
)لاکتوز( است، کلسیم، پروتئین، ویتامین D و سایر مواد 

مغذی کودک را تامین می کند. 
 آبمیوه های مصنوعی محدود شود

او تصریح کرد: والدین باید مراقب مصرف فرآورده هایی با 
شکر پنهان در محصولات فرآوری شده مانند سس کچاپ، سس 
مایونز باشند. در صورتیکه کودک علاقه مند به شیرینی جات 
است، سعی کنید ذائقه او را به سمت میوه ها تغییر دهید. 
مصرف آبمیوه های مصنوعی را 1۰۰ درصد محدود کنید، زیرا 
قند آنها نسبت به میوه کامل بیشتر است. این متخصص تغذیه 
ادامه داد: آکادمی اطفال آمریکا نیز مصرف آن را فقط در میزان 
کمی تایید کرده است و حتی زیر یکسال، مجاز نمی داند. بهتر 
است والدین در هر وعده غذایی گزینه های سالمی را به کودکان 
پیشنهاد و به آنها اجازه دهند آنچه بدنشان به آنها می گوید و 
میل دارند را انتخاب کنند. ممکن است کودک ترجیح دهد 
در وعده صبحانه، گوشت بخورد، این موضوع اشکالی ندارد. او 
گفت: این فرآورده ها علاوه بر اینکه ارزش غذایی ندارند، کودک 
را در ریسک بیماری های متعددی در بزرگسالی قرار می دهند. 
برخی والدین با پر کردن معده، عملا اشتهای کودک را برای 
مصرف فرآورده های مغذی مانند میوه، سبزیجات، غلات کامل 
و محصولات لبنی را از بین می برند. روشن تاکید کرد: فراموش 
نشود توصیه ما به حذف صددرصدی فرآورده های محتوی 
قندمصنوعی نیست، فقط نباید هر روز مصرف شوند و بهتر است 
به روز های خاص یا مناسبت ها محدود شوند. بهتر است اگر به 
کودک هم هدیه ای می دهید به جای آبمیوه مصنوعی و بستنی، 

میوه خشک و یا آجیل باشد.

عمــود ی افقــی  

مرگبارترین بیماری های مرتبط با آلودگی هوا
اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

محققان می گویند که آلودگی هوا می تواند باعث بروز برخی بیماری های مرگبار شود. آلودگی هوا یکی از رایج ترین آلودگی های محیطی است 
که در بسیاری از موارد غیرقابل اجتناب است. زمانی که فرد در معرض آلودگی قرار می گیرد و این شخص بیماری  زمینه ای نیز دارد، موجب 

عوارض جانبی بیشتری در او می شود. در ادامه به رایج ترین بیماری هایی که براثر آلودگی هوا بروز می کنند، می پردازیم:

آسم متداول ترین بیماری است که به دلیل آلودگی هوا ممکن است ریه های انسان را درگیر کند. علامت رایج ابتلا به آسم سختی 
در نفس کشیدن در زمان انجام فعالیت های عادی روزانه است. این بیماری به دلایل آلودگی  هوا ایجاد می شود. گاز اوزون در لایه های 
بالایی جو بسیار مفید بوده و جلوی اشعه مخرب آفتاب را می گیرد، اما در لایه های پایینی جو که انسان زندگی می کند، این گاز بسیار 

سمی خواهد بود و به ریه ها آسیب می زند.

آسم

آلودگی هوا باعث بروز بیماری مزمن انسدادی ریه می شود که در آن مجاری تنفسی و کیسه های هوایی ریه دچار تغییر شکل 
شده و متورم می شوند. در این حال، بیمار حتی در زمان نشستن و یا استراحت نیز به سختی نفس می کشد. برونشیت مزمن رایج ترین 
بیماری مزمن انسدادی ریه محسوب می شود. افرادی که در معدن استخراج سنگ، و بنادر کار می کنند در بیشترین خطر برای ابتلا به 

این بیماری قرار دارند.

 بیماری مزمن انسدادی ریه

سرطان ریه مرگبارترین سرطان در جهان است و سالانه جان بیش از ۲ میلیون نفر را می گیرد. هوای آلوده می تواند با درگیرکردن 
ریه ها، باعث بروز سرطان شود. در واقع مواد سرطان زا باعث رشد غیرقابل کنترل سلول ها در یک یا هر دو ریه می شوند و همین امر 
باعث کاهش سطح جذب اکسیژن و ناکارآمدی سیستم تنفسی می شود. گرچه درمان سرطان ریه ارتباط مستقیمی با شدت بیماری و 

نوع آن دارد، اما دسترسی به هوای تازه و پاک بهترین راه جلوگیری از بروز آن است.

سرطان ریه

مرگبارترین سرطان ناشی از آلودگی هوا، سرطان خون است. در حقیقت اصلی ترین دلیل بروز سرطان خون قرارگرفتن در معرض 
بخار های بنِزِن است که می تواند به راحتی فرد را به کام مرگ بکشاند. در این حالت شمار زیادی گلبول سفید غیرطبیعی در بدن تولید 
می شود. رایج ترین علائم این سرطان شامل: مشکلات خونریزی، کبودشدگی، احساس خستگی شدید، و تشدید خطر بروز عفونت 

در بدن است.

 سرطان  خون


